Utilidad antes de Impuestos 24,656   56,179   95,623   144,780   205,791   16%

Impuestos (29.5%) 7,274   16,573   28,209   42,710   60,708

Utilidad Neta 17,382   39,606   67,414   102,070   145,083   11%

Variable Valor
Inversión inicial en equipos: 15,000

Vida útil del equipo: 5

Valor de venta al final del 4to año: 3,750

Permanencia en el mercado: 5

Incremento real del precio: 10%

Incremento de los costos variables 2%

Tasa de impuestos 30%

Inflación anual 8%

Tasa de descuento 10%
Precio 126

Costo variable 45

Numero de ordenes 4,800

Ritmo de crecimiento esperado 10.0%
Requerimiento inicial de capital de trabajo 136,205

129

Fuente: Elaboración propia

10.5.6 Análisis de Sensibilidad

Para realizar el análisis de sensibilidad del plan económico realizamos una evaluación

del comportamiento del VAN de -10% a +10% tomando como referencia a la variable

número de órdenes.

Tabla 51. Análisis de Sensibilidad

VAN 222,190.66S/

TIR 60.03%

Variables en el tiempo (miles ) AÑO 0 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

Numero de ordenes 4,800 5,280 5,808 6,389 7,028

Precio de Venta 126 139 152 168 184

Ventas de Vive Café 604,800 731,808 885,488 1,071,474 1,296,502

Costo variable 73 81 90 100 111

Depreciación 3,750 3,750 3,750 3,750 3,750

Valor en libros del equipo 3,750 3,750 3,750 3,750 3,750

Capital de trabajo 136,205 29,272 35,420 42,859 51,860

Variación del capital de trabajo 136,205 -106,933 6,147 7,439 9,001

Flujo de Inversiones AÑO 0 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

Inversión en equipos -15,000.00 3,750.00

Impuestos por el exceso del valor en libros 0.00

Capital de trabajo -136,205.00 106,932.68 -6,147.19 -7,439.44 -9,001.12

Recuperación del capital de trabajo 51,860.06

Flujo de efectivo por inversiones -151,205.00 106,932.68 -6,147.19 -7,439.44 -9,001.12 55,610.06

Flujo de Operaciones AÑO 0 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

Ingresos por ventas 604,800 731,808 885,488 1,071,474 1,296,502

Costos operativos -350,400 -428,892 -524,435 -640,703 -782,101

Depreciación -3,750.00 -3,750.00 -3,750.00 -3,750.00 -3,750.00

Gastos de Ventas y Administrativos -198,057.00 -214,777.50 -233,170.05 -253,401.86 -275,656.74

Utilidad antes de impuestos 52,593.00 84,388.21 124,132.37 173,619.23 234,993.68

Impuestos 0.00 -24,894.52 -36,619.05 -51,217.67 -69,323.14

Utilidad neta 0.00 59,493.69 87,513.32 122,401.56 165,670.55

Flujo de efectivo por operaciones 3,750.00 63,243.69 91,263.32 126,151.56 169,420.55

130

Fuente: Elaboración propia

10.5.7 Análisis de la estructura de costos

Para este modelo de negocio, el mayor porcentaje de costo se concentra en la

adquisición del café que vamos a comercializar y concentra el 69% del total de costos,

asimismo un 24% corresponde a los gastos de ventas ya que este modelo al ser digital

debe tener una inversión en publicidad y promoción de esta.

Tabla 52. Análisis de la estructura de costos

Fuente: Elaboración propia

Var Num Ordenes Valor VAN
10% 5,280 289,047

9% 5,232 282,338

8% 5,184 275,574

7% 5,136 269,052

6% 5,088 262,343